sorum, ut Dominicanorum, nec putant id esse generale; unde etiam Mathesilanus eos referens, cum eis tantum videtur sensisse. Idem vero generalius sensit Imola in c. 2 de Majorit. et obedient. et in cap. *Cum contingat*, de Jur. jur. quem refert et sequitur Deci. supra, lect., n. 3. Sed illi loquuntur non tantum de poenaliibus legibus, sed absolute de humanis prohibentibus vel præcipientibus res indifferentes, seu non necessarias ad honestatem ex lege naturæ, quorum opinionem quoad hanc partem improbabilem esse supra ostensum est l. 3 et 4; et Navarr. etiam ab illis in hoc dissentit, quamvis in præsentem eorum auctoritate utatur, referens alios pro illa sententia, qui revera illam non docent. ut Felin. in cap. 1 de Spons., n. 12, et Cajet. de quo jam supra dictum est. Quod vero ad præsens spectat, dictam sententiam docuere prius Jason in l. 2, c. de Jur. emphyt., n. 143; et Ludov. Gom. in c. de Const., in 6, n. 60.

5. *Fundamenta Navarri sunt: primum, quia lex pœnalis est odiosa, et ideo interpretanda benignius quoad fieri possit: hæc autem intelligentia est benignior, et confert multum ad tollendos laqueos, et pericula animarum, et potest sine inconvenienti sustineri. Secundum, quia legislator addens poenam temporalem præsumitur excludere æternam; quia qui ex duobus unum exprimit et aliud tacet, censetur illud excludere, juxta regulam text. in cap. *Nonne*, de Præsumpt. Tertio, quia leges humanæ raro explicant in actu signato obligationem in conscientia, vel certe civiles nunquam hoc declarant: imo infideles principes nunquam de tali poena cogitarunt; ergo non est verisimile illam intendere, maxime quando poenam temporalem exprimunt. Quarto, allegat Navar. consuetudinem, testaturque communi consensu receptum esse ut hæc leges in hoc sensu intelligantur. Tandem, quia aliquæ leges pœnales non obligant in conscientia; ergo nullæ, nam est eadem omnium ratio.*

6. *Contraria sententia verior, et securior.*—Nihilominus contraria sententia verior est et securior. Dicendum est ergo legem, quæ in verbis suis, et modo quo fertur, præceptum continet, etiamsi poenam adiciat, obligare in conscientia, vel sub mortali, vel sub veniali culpa, juxta qualitatem materiæ, et alia signa data in superioribus libris, nisi aliunde constet de expressa mente legislatoris. De hac postrema limitatione dicam in capite sequenti. Illa ergo omissa, assertio est communis theologorum, quam maxime defendunt Castro, lib. 1

de Leg. pœnali, cap. 8, et Soto, l. 1 de Just., quæst. 6, art. 4 et 5, qui allegat D. Thom. 2. 2, quæst. 186, art. 9, ad 1. Tenet etiam Driedo, lib. 2 de Liber. Christ., cap. 1, et l. 3, cap. 3, ad 5; Med., c. de Rest., quæst. 12, alias 13, et quæst. 36, ad 6, et in c. de Pœnit. tract. de Jejun. Idem sentit Henr., quodlib. 3, q. 22. Nam, licet variis distinctionibus utatur, tandem in hac sententia persistit. Tenet etiam Tolet., de Septem peccat. mort., cap. 20; Bart., Medin. 1. 2, quæst. 96, art. 4, dub. 3; quæ est etiam communis canonistarum; tenet Glossa in cap. *Ut animarum*, de Const., in 6, ubi idem sentit Domin., et in cap. *Perpetuo*, eodem tit. Idem habet Felin. in c. *Nam concupiscentiam*, de Constit., n. 1; Sylvest. verb. *Inobedientia*, in fine; et ibi Angel. et Armil., n. 2, et verb. *Lea*, n. 4; Covar. in reg. *Peccatum*, 2 p., § 5, n. 3.